

A/S Catodan Cateringudstyr

Langdyssen 7, Lisbjerg, 8200 Aarhus N

CVR-nr. 71 19 11 17

Årsrapport 2022/23

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 2. februar 2024

Dirigent:

.....
Hans J. Iversen

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023	11
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse	15
Noter	16

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	A/S Catodan Cateringudstyr
Adresse, postnr. by	Langdyssen 7, Lisbjerg, 8200 Aarhus N
CVR-nr.	71 19 11 17
Stiftet	2. juli 1982
Hjemstedskommune	Aarhus
Regnskabsår	1. oktober 2022 - 30. september 2023
Bestyrelse	Kristian Brandt, formand Mikael Brandt Kirsten Brandt Hans J. Iversen
Direktion	Mikael Brandt, Direktør
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

t.kr.	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
Hovedtal					
Nettoomsætning	1.020.588	934.214	446.306	458.411	521.413
Resultat af primær drift	34.638	42.282	16.408	10.464	28.703
Resultat af finansielle poster	-329	2.492	2.816	2.846	3.043
Årets resultat	33.730	40.921	20.946	20.202	30.594
Balancesum					
Balancesum	522.044	541.882	368.631	363.886	375.312
Investeringer i materielle anlægsaktiver	0	-5.002	-1.037	-5.530	-5.033
Egenkapital	261.312	265.818	248.446	245.500	239.299
Nøgletal					
Afkast af den investerede kapital	14,1 %	17,4 %	9,7 %	8,9 %	12,0 %
Soliditetsgrad	50,1 %	49,1 %	67,4 %	67,5 %	63,8 %
Egenkapitalforrentning	12,8 %	15,9 %	8,5 %	8,3 %	12,3 %
Antal fuldtidsbeskæftigede ultimo	261	244	112	119	118

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift	Resultat før finansielle poster +/- Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger
Afkast af den investerede kapital	$\frac{\text{Indtjening før renter, skat og amortiseringer (EBITA)} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Investeret kapital	Driftsmæssige immaterielle og materielle anlægsaktiver samt nettoarbejds kapital
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Hoved- og nøgletal er fra og med 2021/22 påvirket af selskabets overtagelse af den norske T Myhrvold-koncern pr. 1. november 2021.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

A/S Catodan Cateringudstyr er moderselskab for dattervirksomhederne Bent Brandt A/S, BB Ejendomsselskab ApS, Ejendomsselskabet Langdyssen 7 ApS og T Myhrvold AS.

Koncernens aktiviteter omfatter forhandling af isenkram, køkkenmaskiner og -udstyr og serviceydelser i forbindelse hermed samt investering i ejendomme.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for regnskabsåret 2022/23 viser en realiseret omsætning på 1.020,6 mio. kr. mod 934,2 mio. kr. sidste år samt et overskud på 33,7 mio. kr. mod 40,9 mio. kr. sidste år. Koncernens balance pr. 30. september 2023 viser en egenkapital på 261,3 mio. kr.

Årets nettoomsætning er steget i forhold til året før som følge af en positiv udvikling i markedet, mens årets resultat er faldet i forhold til året før som følge af negative kurspåvirkninger i Norge og Sverige samt årets langsigtede investeringer i Danmark, herunder opbygning af udstillings- og salgsløktion i København. Årets nettoomsætning er i overensstemmelse med forventningerne til året som omtalt i årsrapporten for 2021/22, mens årets resultat er lavere end forventet som følge af kursudviklingen på norske og svenske kroner, som har påvirket indtjeningen negativt.

Ledelsen anser årets resultat som tilfredsstillende.

Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter

Det er ledelsens opfattelse, at koncernen ikke er udsat for risici, ud over hvad der er sædvanligt for branchen.

Redegørelse for samfundsansvar

Koncernen er en af Nordens førende leverandører af isenkram, inventar og køkkenmaskiner samt serverings- og køkkenartikler. Koncernens produktsortiment aftages fra en lang række leverandører i ind- og udland og afsættes til primært storkøkkensektoren, herunder hoteller, restauranter, kantiner, hospitaler og plejehjem.

Koncernens driftsselskaber omfatter danske Bent Brandt A/S og norske T Myhrvold AS med datterselskaber i Norge og Sverige.

T Myhrvold AS

Den norske del af koncernen er ikke omfattet af de samme regler om samfundsansvar som i den danske koncern. Der er dog grundlæggende ikke væsentlige forskelle på de danske og norske underkoncerners holdninger og tilgang til samfundsansvar.

I Norge er T Myhrvold AS omfattet af den såkaldte Åbenhedslov, der skal sikre varetægelse af grundlæggende menneskerettigheder og anstændige arbejdsforhold i virksomhedernes leverandørkæder. Selskabet har ultimo juni 2023 offentliggjort sin første rapport om efterlevelse af Åbenhedsloven. Rapporten er tilgængelig på virksomhedens hjemmeside.

Bent Brandt A/S

Efterfølgende redegørelse for samfundsansvar omfatter den danske koncern, herunder primært Bent Brandt A/S.

Koncernen vil være markedets ledende rådgiver og sammen med kunderne bidrage til at mindske klimaforandringer. Det skal ske gennem en fokuseret indsats med både interne og eksterne initiativer. Derfor har virksomheden haft den danske del af organisationen igennem et uddannelsesforløb omkring bæredygtighed, så alle i virksomheden har fået løftet deres vidensniveau og er godt klædt på til at hjælpe kunderne. Koncernen skal være - og opleves som - en ansvarlig virksomhed drevet med respekt for fremtiden.

Virksomheden har desuden afholdt målrettede kurser for vores kunder omkring bæredygtighed, hvor der særligt har været fokus på at udbrede kendskabet til bæredygtighed samt hvordan vores branche konkret kan bidrage til at mindske et overforbrug og reducere påvirkningen på klimaet.

Ledelsesberetning

BENT BRANDT blev i 2022 medlem af FN Global Compact og forpligter sig derfor årligt til at rapportere på arbejdet hermed. Det blev der i 2023 rapporteret på til FN Global Compact første gang, og dette arbejde vil foregå én gang årligt fremover.

Klima- og miljøforhold

Politik

Koncernen arbejder målrettet på at styrke drift, leverancer og serviceydelser, så det sker med mindst mulig påvirkning på det eksterne miljø. Derfor er der i BENT BRANDT igangsat målrettede initiativer for at understøtte dette. Der arbejdes blandt andet på at minimere forgæves leveringer/kørsler samt sikre minimal ordrespredning.

Desuden er virksomheden miljøcertificeret efter ISO 14001:2015 og har derfor både afholdt intern audit samt blevet auditeret af ekstern part. Begge auditeringer forløb med tilfredsstillende resultat.

Risici, handlinger og resultater

Koncernens væsentligste risici på klima- og miljøområdet er relateret til produktion og transport af de varer, koncernen køber og sælger, samt drift af koncernens lager- og kontorbygninger.

Som følge heraf har BENT BRANDT haft særligt fokus på, hvordan belastningen på transport kan reduceres. Derfor har virksomheden opsat en målsætning, om at reducere ordrespredningen med 20 %. Samtidig arbejdes der med at reducere forgæves leveringer og kørsler i samarbejde med ekstern transportør.

Der har i 2023 også været øget fokus på at reducere egne udledninger. I virksomhedens lagerbygning er der derfor sket udskiftning af eksisterende luftrensere samtidig med én ekstra ugentlig gulvvask. Dette har medført en stor reduktion af energiforbruget.

Målsætningen om at udarbejde et klimaregnskab for 2023 blev delvist nået. Der er blevet udarbejdet regnskab for Scope 1 og Scope 2. De kommende år vil virksomheden arbejde på at få udarbejdet det fulde klimaregnskab, hvor også Scope 3 er inkluderet.

Virksomheden har i 2023 endvidere iværksat et projekt om etablering af solceller på taget af lagerbygningen og det forventes i drift i 2024.

Virksomheden er desuden lykket med at få markedsført "Energivogteren" bredt ud til kunderne via brochurer, nyhedsmails, interne udstillinger og konceptet har været præsenteret på forskellige messer.

Menneskerettigheder, etik og antikorruption

Politik

Koncernen anerkender og respekterer alle internationale anerkendte menneskerettighedskonventioner, hvilket også til enhver tid forventes af alle leverandører og andre samarbejdspartner.

Koncernen har en nul-tolerance politik i forhold til korruption og bestikkelse samt børnearbejde.

Risici, handlinger og resultater

De væsentligste risici i forhold til overtrædelse af menneskerettigheder og antikorrupsionslovgivning er relateret til koncernens leverandører.

Leverandører skal til enhver tid kunne dokumentere, at BENT BRANDTs Code of Conduct overholdes. I 2023 er virksomhedens Code of Conduct opdateret og skærpet, og der er nu heri beskrevet krav om en ekstern Social Audit (BSCI). Udvalgte leverandører - og deres underleverandører - har således forpligtet sig til at opfylde en række betingelser som led i samarbejdet med BENT BRANDT. Det handler bl.a. om forbud mod børnearbejde samt tvang og chikane af både fysisk og psykisk art. Derfor kræver BENT BRANDT nu, at disse leverandører kan fremvise en ekstern Social Audit. Medarbejderne skal minimum aflønnes med den gældende mindsteløn, og der skal være frihed til organisering i fagforeninger. Medarbejderne skal desuden sikres et sundt og sikkert arbejdsmiljø.

Virksomheden foretager endvidere løbende en individuel vurdering af udvalgte leverandører. Det er ledelsens vurdering, at der særligt er behov for opfølgning hos vores leverandører i Fjernøsten. Derfor har vi i vores Code of Conduct et krav om at produktion kun sker på BSCI godkendte fabrikker. Herigennem sikres det, at BENT BRANDT alene indleder og fortsætter samarbejde med leverandører, der lever op til virksomhedens Code of Conduct.

Ledelsesberetning

Virksomheden støtter sig til Amfori BSCI, som laver uafhængige audits og sikrer at fabrikkerne lever op til kravene om social ansvarlighed. Dette er en integreret del i virksomhedens interne system og skal sikre, at nye audits foretages ved udløb. BENT BRANDTs mål er, at virksomheden i det kommende år vil have øget fokus på også at få BSCI-rapporter eller tilsvarende fra EU-leverandører, som køber og producerer udenfor EU, og i særdeleshed i Fjernøsten.

Sociale forhold og medarbejderforhold

Politik

Koncernen ønsker at fastholde en høj effektivitet og en rationel drift i koncernens enheder. Men koncernen vægter samtidig en god balance mellem arbejdsdag og privatliv højt gennem et tilbud om fleksibel arbejdstid for medarbejdere, der har behov for det - under hensyn til de øvrige medarbejdere i de enkelte afdelinger.

Koncernens seniorpolitik bygger på, at medarbejderne fortsætter ansættelsen, så længe de har evne og energi til at klare et job, der er relevant for virksomheden. Virksomheden har ingen aldersgrænse, idet der er brug for medarbejdere i alle aldersgrupper, der har evnen og lysten til at videreudvikle sig sammen med virksomheden.

Risici, handlinger og resultater

Som følge af koncernens stærke og kontinuerlige fokus på arbejdsmiljø, herunder balance mellem arbejdsliv og privatliv, og at vi til enhver tid vil leve op til gældende lovgivning på området, anses risikoen for, at koncernens aktiviteter påvirker vores medarbejders helbred og trivsel negativt, som værende minimal.

I 2023 har BENT BRANDT øget fokus yderligere. Her er der blandt andet blevet gennemført en trivselsmåling med et tilfredsstillende resultat. Virksomheden har besluttet, at der mindst en gang årligt skal foretages en trivselsundersøgelse i samarbejde med et eksternt firma.

BENT BRANDT anvender et eget udviklet program for modtagelse og integrering af nye medarbejdere, som sikrer et overordnet kendskab til alle dele af virksomhedens drift og den daglige drift hos virksomhedens kunder.

Virksomheden arbejder løbende med at være en fleksibel arbejdsplads, der tilbyder ansættelse på nedsat tid og under flexjobordning. Fokus på medarbejdertrivsel sikres bl.a. gennem årlige medarbejdersamtaler, to måneders samtaler med nyansatte medarbejdere og ved fratrædelsessamtaler. Der har igen i 2022/23 været afholdt medarbejdersamtaler med alle ansatte.

Alle medarbejdere tilbydes sund og varieret kost i virksomhedens kantine, hvor økologi og madspild er i fokus.

Der er opsat en hjertestarter i receptionen på virksomhedens adresse. Hjertestarteren er tilmeldt Trygfondens Hjertestarter-oversigt, så den også kan benyttes af andre i nærområdet.

En af målsætningerne i 2022/23 var at løfte vidensniveauet omkring bæredygtighed. Derfor har der været afholdt foredrag med eksternt faglig ekspert. Yderligere har der været afholdt workshop med eksternt fagligt konsulenthus, hvor det meste af organisationen har været igennem en målrettet træning i bæredygtighed. Derudover har virksomheden i samarbejde med et eksternt konsulenthus udarbejdet en e-bog samt podcast om BENT BRANDTs bæredygtighedsinitiativer til intern brug.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen

Bestyrelsens måltal for det underrepræsenterede køn i bestyrelsen har de senere år været 2 personer, svarende til 50 %. I regnskabsåret 2022/23 er bestyrelsen ændret og består p.t. af 4 personer, hvoraf det underrepræsenterede køn udgør 1 person. Måltallet blev derved ikke opnået i regnskabsåret 2022/23. Bestyrelsen arbejder fortsat efter, at måltallet skal være opnået inden udgangen af 2025 under skyldig hensyntagen til naturlige udskiftninger i bestyrelsen.

På det underliggende ledelsesniveau har koncernen en ligelig kønsfordeling, og der er derfor ikke udarbejdet en politik for det underrepræsenterede køn. Det underliggende ledelsesniveau er defineret som funktionsledere med personaleansvar.

Ledelsesberetning

Redegørelse for dataetik

Koncernen vurderer ikke for nuværende, at det er relevant at udarbejde en politik for dataetik. Koncernen lægger i den forbindelse vægt på, at koncernen kun i begrænset omfang indsamler og behandler data, der ikke allerede er omfattet af GDPR-lovgivningen, ligesom koncernen også kun i begrænset omfang selv eller via eksterne leverandører foretager specifikke analyser, evalueringer eller segmenteringer af indsamlede data.

Forventet udvikling

Den forløbne del af regnskabsåret 2023/24 har udviklet sig som planlagt, og for regnskabsåret som helhed forventes en nettoomsætning på niveau med 2022/23. Som følge af fortsatte langsigtede investeringer, forventes et faldende resultat før skat for året i størrelsesordenen 30-35 mio. kr.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
2	Nettoomsætning	1.020.588	934.214	2.863	2.734
	Vareforbrug	-758.042	-675.457	0	0
	Andre driftsindtægter	9.619	8.518	0	0
3	Andre eksterne omkostninger	-60.091	-57.784	-1.289	-1.465
	Bruttoresultat	212.074	209.491	1.574	1.269
4	Personaleomkostninger	-162.426	-153.431	0	0
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-5.390	-5.260	-805	-756
	Andre driftsomkostninger	-247	-186	0	-57
	Resultat før finansielle poster	44.011	50.614	769	456
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	34.741	40.943
5	Andre finansielle indtægter	4.556	4.518	267	35
6	Finansielle omkostninger	-4.885	-2.026	-2.121	-323
	Resultat før skat	43.682	53.106	33.656	41.111
7	Skat af årets resultat	-9.952	-12.185	74	-190
	Årets resultat	33.730	40.921	33.730	40.921

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		AKTIVER			
		Anlægsaktiver			
10	Immaterielle anlægsaktiver				
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	897	1.045	0	0
	Goodwill	1.948	2.189	0	0
		<u>2.845</u>	<u>3.234</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
11	Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	186.331	189.819	38.119	38.924
	Driftsmateriel og inventar	5.390	804	80	80
		<u>191.721</u>	<u>190.623</u>	<u>38.199</u>	<u>39.004</u>
12	Finansielle anlægsaktiver				
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	274.054	256.550
	Kapitalandele i kapitalinteresser	190	190	0	0
	Værdipapirer	444	369	0	0
	Deposita	979	920	0	0
		<u>1.613</u>	<u>1.479</u>	<u>274.054</u>	<u>256.550</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>196.179</u>	<u>195.336</u>	<u>312.253</u>	<u>295.554</u>
	Omsætningsaktiver				
	Varebeholdninger				
	Handelsvarer	168.928	172.551	0	0
	Forudbetalinger for varer	0	545	0	0
		<u>168.928</u>	<u>173.096</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
13	Tilgodehavender				
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	136.159	157.076	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	1.326	4.009
16	Udsudte skatteaktiver	0	0	0	3
	Tilgodehavende sambeskatningsbidrag	0	0	21.036	17.324
	Andre tilgodehavender	2.013	2.273	2	5
14	Periodeafgrænsningsposter	1.815	1.768	86	82
		<u>139.987</u>	<u>161.117</u>	<u>22.450</u>	<u>21.423</u>
	Likvide beholdninger	<u>16.950</u>	<u>12.333</u>	<u>1.585</u>	<u>1.224</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>325.865</u>	<u>346.546</u>	<u>24.035</u>	<u>22.647</u>
	AKTIVER I ALT	<u>522.044</u>	<u>541.882</u>	<u>336.288</u>	<u>318.201</u>

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		PASSIVER			
		Egenkapital			
15	Aktiekapital	610	610	610	610
	Nettoopskrivningsreserve	0	0	143.746	126.241
	Valutakursreserve	-5.785	-3.549	0	0
	Overført resultat	266.487	268.757	116.956	138.967
	Egenkapital i alt	261.312	265.818	261.312	265.818
	Hensatte forpligtelser				
16	Udskudt skat	8.202	8.481	5	0
	Garantiforpligtelser	3.179	2.688	0	0
	Andre hensatte forpligtelser	328	221	0	0
17	Hensatte forpligtelser i alt	11.709	11.390	5	0
	Gældsforpligtelser				
18	Langfristede gældsforpligtelser				
	Gæld til realkreditinstitutter	15.961	18.556	0	0
	Forudbetalt leje	1.468	1.684	498	528
	Deposita	2.256	2.158	697	689
		19.685	22.398	1.195	1.217
	Kortfristede gældsforpligtelser				
18	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.684	2.842	0	0
	Gæld til kreditinstitutter	23.767	26.618	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	6.254	5.597	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	83.687	108.703	207	457
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	11.471	4.315
	Skyldig selskabsskat	8.082	11.742	8.082	8.543
	Gæld til kapitalejere	53.722	37.608	53.722	37.608
	Anden gæld	49.805	47.690	290	236
	Periodeafgrænsningsposter	1.337	1.476	4	7
		229.338	242.276	73.776	51.166
	Gældsforpligtelser i alt	249.023	264.674	74.971	52.383
	PASSIVER I ALT	522.044	541.882	336.288	318.201

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 8 Resultatdisponering
- 19 Eventualposter m.v.
- 20 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 21 Nærtstående parter

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Egenkapitalopgørelse

		Koncern			
Note	t.kr.	Aktiekapital	Valuta- kursreserve	Overført resultat	I alt
		610	-3.549	268.757	265.818
		0	0	33.730	33.730
		0	-2.236	0	-2.236
		0	0	-36.000	-36.000
		610	-5.785	266.487	261.312
		Modervirksomhed			
Note	t.kr.	Aktiekapital	Nettop- skrivnings- reserve	Overført resultat	I alt
		610	126.241	138.967	265.818
8		0	34.741	-1.011	33.730
		0	-2.236	0	-2.236
		0	-15.000	15.000	0
		0	0	-36.000	-36.000
		610	143.746	116.956	261.312

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	Koncern	
		2022/23	2021/22
	Årets resultat	33.730	40.921
22	Reguleringer	13.872	11.431
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	47.602	52.352
23	Ændring i driftskapital	2.915	-40.741
	Pengestrømme fra primær drift	50.517	11.611
	Renteindbetalinger m.v.	4.556	4.518
	Renteudbetalinger m.v.	-2.771	-1.805
	Betalt selskabsskat	-13.711	-6.620
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	38.591	7.704
	Køb af immaterielle anlægsaktiver	-199	-99
	Køb af materielle anlægsaktiver	-6.171	-959
	Salg af materielle anlægsaktiver	0	248
	Køb af virksomhed	0	-41.993
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	-6.370	-42.803
	Udbetalt udbytte	-22.000	0
	Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-2.753	-3.121
	Erhvervet bankgæld ved køb af virksomhed	0	13.961
	Ændring i gæld til kreditinstitutter	-2.851	4.421
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-27.604	15.261
	Årets pengestrøm	4.617	-19.838
	Likvider 1. oktober	12.333	31.188
	Erhvervede likvider ved køb af virksomhed	0	983
24	Likvider 30. september	16.950	12.333

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for A/S Catodan Cateringudstyr for 2022/23 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse for modervirksomheden, da modervirksomhedens pengestrømme indgår i den samlede pengestrømsopgørelse for koncernen.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

Koncernregnskabet

Bestemmende indflydelse

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og de tilknyttede virksomheder, hvori modervirksomheden har bestemmende indflydelse (kontrol).

Bestemmende indflydelse er beføjelsen til at styre en tilknyttede virksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger. Derudover stilles der krav om muligheden for at opnå et økonomisk afkast af investeringen.

Ved vurderingen af, om modervirksomheden besidder bestemmende indflydelse, tages ligeledes hensyn til de facto-kontrol.

Eksistensen af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres til yderligere stemmerettigheder, tages med i vurderingen af, om en virksomhed kan opnå beføjelsen til at styre en anden virksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger.

Koncernregnskabsudarbejdelse

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte tilknyttede virksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder. Urealiserede fortjenester ved transaktioner med associerede virksomheder elimineres i forhold til koncernens ejerandel i virksomheden. Urealiserede tab elimineres på samme måde som urealiserede fortjenester, medmindre de er udtryk for værdiforringelse.

I koncernregnskabet indregnes tilknyttede virksomheders regskabsposter 100 %. Minoritetsinteressernes andel af årets resultat og af egenkapitalen i tilknyttede virksomheder, der ikke ejes 100 %, indgår i koncernens resultat og egenkapital, men præsenteres separat.

Køb og salg af minoritetsinteresser under fortsat bestemmende indflydelse indregnes direkte på egenkapitalen som en transaktion mellem kapitalejere.

Eksterne virksomhedssammenslutninger

Nyerhvervede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra overtagelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i koncernregnskabet frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for nyerhvervede virksomheder.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen faktisk opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved køb af nye virksomheder, hvor koncernen opnår bestemmende indflydelse over den købte virksomhed, anvendes overtagelsesmetoden. De tilkøbte virksomheders identificerbare aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Identificerbare immaterielle aktiver indregnes, hvis de kan udskilles eller udspringer fra en kontraktlig ret. Der indregnes udskudt skat af de foretagne omvurderinger.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem på den ene side købsvederlaget, værdien af minoritetsinteresser i den overtagne virksomhed og dagsværdien af eventuelle tidligere erhvervede kapitalandele, og på den anden side dagsværdien af de overtagne identificerbare aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser indregnes som goodwill under immaterielle aktiver. Goodwill afskrives lineært i resultatopgørelsen efter en individuel vurdering af den økonomiske levetid.

Negative forskelsbeløb (negativ goodwill) indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsestidspunktet.

Ved overtagelsen henføres goodwill til de pengestrømsfrembringende enheder, der efterfølgende danner grundlag for nedskrivningstest. Goodwill og dagsværdireguleringer i forbindelse med overtagelse af en udenlandsk enhed med en anden funktionel valuta end koncernens præsentationsvaluta behandles som aktiver og forpligtelser tilhørende den udenlandske enhed og omregnes ved første indregning til den udenlandske enheds funktionelle valuta med transaktionsdagens valutakurs.

Købsvederlaget for en virksomhed består af dagsværdien af det aftalte vederlag i form af overdragne aktiver, påtagne forpligtelser og udstedte egenkapitalinstrumenter. Hvis en del af købsvederlaget er betinget af fremtidige begivenheder eller opfyldelse af aftalte betingelser, indregnes denne del af købsvederlaget til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende reguleringer af betingede købsvederlag indregnes i resultatopgørelsen.

Omkostninger, afholdt i forbindelse med virksomhedskøb, indregnes i resultatopgørelsen i afholdelsesåret.

Hvis der på overtagelsestidspunktet er usikkerhed om identifikation eller måling af overtagne aktiver, forpligtelser eller eventualforpligtelser eller fastlæggelsen af købsvederlaget, sker første indregning på baggrund af foreløbigt opgjorte værdier. Hvis det efterfølgende viser sig, at identifikation eller måling af købsvederlaget, overtagne aktiver, forpligtelser eller eventualforpligtelser ikke var korrekt ved første indregning, reguleres opgørelsen med tilbagevirkende kraft, herunder goodwill, indtil 12 måneder efter overtagelsen, og sammenligningstal tilpasses. Herefter indregnes eventuelle korrektioner som fejl.

Ved afhændelse af tilknyttede virksomheder, hvor den bestemmende indflydelse tabes, opgøres fortjeneste eller tab som forskellen mellem salgssummen med fradrag af salgsomkostninger på den ene side og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på den anden side.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Udenlandske tilknyttede virksomheder

Udenlandske tilknyttede virksomheder anses for at være selvstændige enheder. Resultatopgørelserne omregnes til en gennemsnitlig valutakurs for måneden, og balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Kursdifferencer, opstået ved omregning af udenlandske tilknyttede virksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har valgt IAS 11/IAS 18 som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning.

Indtægter fra salg af handelsvarer indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Lejeindtægter indregnes i den periode, som lejen vedrører.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver, samt huslejeindtægter og indtægter fra offentlige tilskuds- og kompensationsordninger.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter kostprisen på de varer, som er medgået til at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, ydelser på operationelle leasingkontrakter m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Goodwill afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Goodwill afskrives lineært over afskrivningsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	5 år
Goodwill	10 år

Restværdier fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn. Restværdien for immaterielle anlægsaktiver, bygninger samt driftsmateriel og inventar forventes at udgøre 0 kr.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle- og materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	10-100 år
Driftsmateriel og inventar	3-5 år

Grunde afskrives ikke.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder tab ved afhændelse af anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser

Efter den indre værdis metode indregnes en forholdsmæssig andel af resultat efter skat i de underliggende tilknyttede virksomheder i resultatopgørelsen. Resultatandele efter skat i tilknyttede virksomheder præsenteres i resultatopgørelsen som særskilte linjer. For kapitalandele i tilknyttede virksomheder foretages fuld eliminering af koncerninterne avancer/tab.

I modervirksomhedens resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte tilknyttede virksomheders resultat efter skat efter fuld eliminering af intern avancer/tab.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Posterne omfatter renteindtægter og -omkostninger, herunder fra tilknyttede virksomheder, deklarerede udbytter fra kapitalinteresser og værdipapirer, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, transaktioner i fremmed valuta samt amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Modervirksomheden er administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskatte virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer. Goodwill afskrives lineært over afskrivningsperioden, der er fastsat til 10 år.

Erhvervede immaterielle rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Leasingkontrakter

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder måles efter den indre værdis metode til den forholdsmæssigt ejede andel af virksomhedernes egenkapital, med tillæg af koncerngoodwill og koncerninterne tab og fradrag af koncerninterne avancer og eventuel negativ goodwill. Kapitalandele i virksomheder med negativ indre værdi måles til 0 kr. Virksomhedens forholdsmæssige andel af en eventuel negativ egenkapital modregnes i tilgodehavender hos kapitalandelen i det omfang det er uerholdeligt. Beløb herudover indregnes under posten hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække underbalancen.

Ved første indregning måles kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Ved køb af eksterne virksomheder anvendes overtagelsesmetoden.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Kapitalandele i kapitalinteresser måles til kostpris. Modtaget udbytte, der overstiger den akkumulerede indtjening i kapitalinteressen i ejerperioden, behandles som en reduktion af kostprisen.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke-afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdipapirer

Værdipapirer, der består af børsnoterede aktier, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-princippet eller til nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

For varer, hvor kostprisen overstiger den forventede salgspris med fradrag af færdiggørelses- og salgskomkostninger, er der foretaget nedskrivning til denne lavere end realiseringsværdi.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realiseringsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrentesats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankbeholdninger.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i dattervirksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Valutakursreserve

Reserve for valutakursreguleringer omfatter andel af valutakursdifferencer, opstået ved omregning af regnskaber for enheder med en anden funktionel valuta end danske kroner, kursreguleringer vedrørende aktiver og forpligtelser, der udgør en del af virksomhedens nettoinvesteringer i sådanne enheder, og kursreguleringer vedrørende sikringstransaktioner, der valutakurssikrer virksomhedens nettoinvesteringer i sådanne enheder. Reserven opløses ved afhændelse af udenlandske enheder, eller hvis betingelserne for effektiv sikring ikke længere er til stede. Når kapitalandele i tilknyttede- og associerede virksomheder i moderselskabets regnskab er omfattet af bindingskravet i reserven for nettoopskrivning efter den indre værdis metode, vil valutakursreguleringer i stedet indgå i denne egenkapitalreserve.

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og sattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i sattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Som administrationselskab i sambeskatningskredsen overtages hæftelsen for tilknyttede virksomhedernes selskabsskatter overfor skattemyndighederne i takt med tilknyttede virksomheders betaling af sambeskatningsbidrag. Skyldige eller tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende skat eller skyldig selskabsskat.

Gældsforpligtelser

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag til indregning og måling af gældsforpligtelser.

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som er det marked, som maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

Hvis det ikke er muligt at opgøre en pålidelig dagsværdi efter ovenstående niveauer, måles aktivet eller forpligtelsen til kostprisen.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Segmentoplysninger

Koncernens nettoomsætning fordelt på aktiviteter er udeladt med henvisning til årsregnskabslovens § 96, stk. 1 og særlige konkurrencehensyn. Koncernen opererer i en branche med få udbydere, hvorfor oplysning om nettoomsætningen fordelt på aktiviteter vil afdække væsentlige oplysninger om koncernens strategi, markedsposition og indtjening. Koncernens ledelse har vurderet, at en medtagelse af oplysningerne dermed kan volde betydelig skade for koncernen.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
2 Segmentoplysninger				
Nettoomsætning fordelt på geografiske segmenter:				
Danmark	592.821	539.963	2.863	2.734
Udland	427.767	394.251	0	0
	<u>1.020.588</u>	<u>934.214</u>	<u>2.863</u>	<u>2.734</u>

t.kr.	Koncern	
	2022/23	2021/22
3 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Lovpligtig revision	889	759
Erklæringsopgaver med sikkerhed	6	6
Skatterådgivning	12	0
Andre ydelser	249	496
	<u>1.156</u>	<u>1.261</u>

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
4 Personaleomkostninger				
Lønninger	150.820	143.778	0	0
Pensioner	8.632	6.779	0	0
Andre omkostninger til social sikring	2.219	2.242	0	0
Andre personaleomkostninger	755	632	0	0
	<u>162.426</u>	<u>153.431</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede	<u>261</u>	<u>244</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Koncern

Vederlag til direktion og bestyrelse udgør samlet 4.368 t.kr. i 2022/23 og 4.491 t.kr. i 2021/22.

Modervirksomhed

Vederlag til direktion og bestyrelse udgør samlet 0 kr. i 2022/23 og 0 kr. i 2021/22.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
5 Andre finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	260	35
Andre finansielle indtægter	4.556	4.518	7	0
	<u>4.556</u>	<u>4.518</u>	<u>267</u>	<u>35</u>
6 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til tilknyttet virksomhed	0	0	0	57
Renteomkostninger til kapitalejere	2.114	222	2.114	222
Andre finansielle omkostninger	2.771	1.804	7	44
	<u>4.885</u>	<u>2.026</u>	<u>2.121</u>	<u>323</u>
7 Skat af årets resultat				
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	10.333	12.994	-74	212
Årets regulering af udskudt skat	-373	-784	8	3
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-8	-25	-8	-25
	<u>9.952</u>	<u>12.185</u>	<u>-74</u>	<u>190</u>

t.kr.	Modervirksomhed	
	2022/23	2021/22
8 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Ekstraordinært udbytte	36.000	20.000
Nettoopskrivningsreserve	34.741	40.943
Overført resultat	-37.011	-20.022
	<u>33.730</u>	<u>40.921</u>

9 Dagsværdioplysninger

Koncernen har følgende aktiver og gældsforpligtelser, der måles til dagsværdi:

t.kr.	Værdipapirer
Koncern	
Dagsværdi, ultimo	444
Årets urealiserede ændringer i dagsværdien, indregnet i resultatopgørelsen	75
Dagsværdiniveau	1

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

10 Immaterielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern		
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	Goodwill	I alt
Kostpris 1. oktober 2022	13.060	2.410	15.470
Tilgang i årets løb	199	0	199
Afgang i årets løb	-1.386	0	-1.386
Kostpris 30. september 2023	11.873	2.410	14.283
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2022	12.015	221	12.236
Årets afskrivninger	347	241	588
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-1.386	0	-1.386
Af- og nedskrivninger 30. september 2023	10.976	462	11.438
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023	897	1.948	2.845

11 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern		
	Grunde og bygninger	Driftsmateriel og inventar	I alt
Kostpris 1. oktober 2022	210.971	18.264	229.235
Valutakursregulering	0	-205	-205
Tilgang i årets løb	976	5.196	6.172
Afgang i årets løb	-422	-166	-588
Kostpris 30. september 2023	211.525	23.089	234.614
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2022	21.152	17.460	38.612
Valutakursregulering	0	-180	-180
Årets afskrivninger	4.217	585	4.802
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-175	-166	-341
Af- og nedskrivninger 30. september 2023	25.194	17.699	42.893
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023	186.331	5.390	191.721

t.kr.	Modervirksomhed		
	Grunde og bygninger	Driftsmateriel og inventar	I alt
Kostpris 1. oktober 2022	44.173	80	44.253
Tilgang i årets løb	0	0	0
Kostpris 30. september 2023	44.173	80	44.253
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2022	5.249	0	5.249
Årets afskrivninger	805	0	805
Af- og nedskrivninger 30. september 2023	6.054	0	6.054
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023	38.119	80	38.199

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

12 Finansielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern			
	Kapitalandele i kapital- interesser	Værdipapirer	Deposita	I alt
Kostpris 1. oktober 2022	190	369	920	1.479
Tilgang i årets løb	0	0	59	59
Kostpris 30. september 2023	190	369	979	1.538
Årets værdiregulering	0	75	0	75
Værdireguleringer 30. september 2023	0	75	0	75
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023	190	444	979	1.613

Koncern

Kapitalinteresser

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
Storkjøkkenpartner AS	Kristiansand, Norge	34,00 %	2.323	633

t.kr.	Moder- virksomhed Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris 1. oktober 2022	130.308
Kostpris 30. september 2023	130.308
Værdireguleringer 1. oktober 2022	126.242
Valutakursregulering	-2.237
Udloddet udbytte	-15.000
Andel af årets resultat	34.982
Afskrivninger på goodwill	-241
Værdireguleringer 30. september 2023	143.746
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023	274.054

Modervirksomhed

Tilknyttede virksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Bent Brandt A/S	Aarhus	100,00 %
Ejendomsselskabet Langdyssen 7 ApS	Aarhus	100,00 %
BB Ejendomsselskab ApS	Aarhus	100,00 %
T Myhrvold AS	Oslo, Norge	100,00 %
Rational Norge AS	Oslo, Norge	100,00 %
Myhrvold Nordic AB	Göteborg, Sverige	100,00 %

Kapitalinteresser

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
Storkjøkkenpartner AS	Kristiansand, Norge	34,00 %	2.323	633

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

13 Tilgodehavender

Modervirksomhed

Af de samlede tilgodehavende sambeskatningsbidrag forfalder 10.269 t.kr. senere end 1 år fra balance-dagen.

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger til abonnem-ter og licenser samt ejendomsskat og forsikringer, der vedrører det efterfølgende regnskabsår.

t.kr.	Modervirksomhed	
	2022/23	2021/22
15 Aktiekapital		
Aktiekapitalen er fordelt således:		
A-aktier, 92 stk. a nom. 1.000,00 kr.	92	92
B-aktier, 518 stk. a nom. 1.000,00 kr.	518	518
	<u>610</u>	<u>610</u>

Hver A-aktie giver ret til 5 stemmer, mens hver B-aktie giver ret til 1 stemme.

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
16 Udskudt skat				
Udskudt skat 1. oktober	8.481	10.126	-3	-6
Årets regulering af udskudt skat	-373	-80	8	3
Tilgang ved køb af virksomhed	0	-1.565	0	0
Valutakursregulering	94	0	0	0
Udskudt skat 30. september	<u>8.202</u>	<u>8.481</u>	<u>5</u>	<u>-3</u>

17 Hensatte forpligtelser

Koncern

Hensættelse til udskudt skat vedrører væsentligst tidsmæssige forskelle på immaterielle og materielle anlægsaktiver samt tilgodehavender.

Garantiforpligtelser omfatter hensættelse til forventede garantiomkostninger i henhold til sædvanlige garantiforpligtelser vedrørende solgte varer inden for 12 mdr.

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelse vedrørende pensionstilsagn afgivet i dattervirksomheden T Myhrvold AS over for medarbejdere i Norge.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

18 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Koncern			
	Gæld i alt 30/9 2023	Kortfristet andel	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	18.645	2.684	15.961	9.577
Forudbetalt leje	1.468	0	1.468	0
Deposita	2.256	0	2.256	0
	<u>22.369</u>	<u>2.684</u>	<u>19.685</u>	<u>9.577</u>

19 Eventualposter m.v.

Koncern

Leasingforpligtelser vedrørende operationelle leasingkontrakter på biler og it-udstyr med en resterende kontraktperiode på 0-5 år udgør 12.228 t.kr. (2021/22: 6.463 t.kr.).

Lejeforpligtelser vedrørende leje af lokaler med en resterende kontraktperiode op til 5 år udgør 6.208 t.kr. pr. år. (2021/22: 6.684 t.kr. pr. år.)

Afgivne garantier udgør 5.029 t.kr. pr. 30. september 2023 mod 4.633 t.kr. sidste år.

Modervirksomhed

Selskabet er som administrationsselskab sambeskattet med øvrige danske tilknyttede virksomheder. Selskabet hæfter solidarisk med andre sambeskattede selskaber i koncernen for betaling af selskabsskatter, som forfalder til betaling 1. juli 2012 eller senere i sambeskatningskredsen.

20 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, som udgør 18.647 t.kr., er der afgivet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2023 udgør 72.783 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til DNB Bank ASA, Norge, som pr. 30. september 2023 udgør 23.553 t.kr., er der afgivet virksomhedspant på i alt 197.057 t.kr. med pant i varebeholdninger, kundefordringer og driftsmidler, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2023 udgør 134.103 t.kr.

Modervirksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 30. september 2023.

21 Nærtstående parter

Modervirksomhed

Betydelig indflydelse

Nærtstående part	Bopæl/Hjemsted	Grundlag for betydelig indflydelse
M.M. ApS	Strandhusvej 53, 8250 Egå	Kapitalbesiddelse
Alkap Gyro ApS	Rouloen 28, 8250 Egå	Kapitalbesiddelse

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Noter

21 Nærtstående parter (fortsat)

Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. lovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner med nærtstående parter er gennemført på normale markedsvilkår.

t.kr.	Koncern	
	2022/23	2021/22
22 Reguleringer		
Af- og nedskrivninger	5.390	5.259
Finansielle indtægter	-4.556	-4.518
Finansielle omkostninger	4.885	2.026
Valutakursreguleringer	-2.220	-3.546
Skat af årets resultat	9.952	12.210
Øvrige reguleringer	421	0
	<u>13.872</u>	<u>11.431</u>
23 Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	4.168	-41.120
Ændring i tilgodehavender	21.130	-17.599
Ændring i leverandørgæld og forudbetalinger fra kunder	-24.359	23.058
Andre ændringer i driftskapital	1.976	-5.080
	<u>2.915</u>	<u>-40.741</u>
24 Likvider, ultimo		
Likvide beholdninger	<u>16.950</u>	<u>12.333</u>
	<u>16.950</u>	<u>12.333</u>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Mikael Brandt

Direktion

På vegne af: AS Catodan Cateringudstyr

Serienummer: b02a13e7-d52e-4f80-beaf-31c6d3d53c15

IP: 80.208.xxx.xxx

2024-01-06 14:56:24 UTC



Mikael Brandt

Bestyrelse

På vegne af: AS Catodan Cateringudstyr

Serienummer: b02a13e7-d52e-4f80-beaf-31c6d3d53c15

IP: 80.208.xxx.xxx

2024-01-06 15:13:39 UTC



Hans Jørgen Iversen

Bestyrelse

På vegne af: AS Catodan Cateringudstyr

Serienummer: 3006a5d2-f7df-45ef-b55a-6ff79210beb0

IP: 80.208.xxx.xxx

2024-01-07 13:30:12 UTC



Kirsten Kathrine Brandt

Bestyrelse

På vegne af: AS Catodan Cateringudstyr

Serienummer: 35e5b318-6258-4cb5-80f1-d3ef798f6edd

IP: 86.58.xxx.xxx

2024-01-08 10:52:39 UTC



Kristian Brandt

Bestyrelse

På vegne af: AS Catodan Cateringudstyr

Serienummer: 6f4d0e80-4189-47e1-b89e-8dc6e7b8eb5f

IP: 185.66.xxx.xxx

2024-01-08 11:00:56 UTC



Christian Lindegaard Jøker

EY Godkendt Revisionspartnerselskab CVR: 30700228

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: da407044-93b0-43c6-9139-126b918dd166

IP: 165.225.xxx.xxx

2024-01-08 11:08:26 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Steen Skorstengaard

EY Godkendt Revisionspartnerselskab CVR: 30700228

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: 46c3b475-55f1-4e18-bb1d-e4a1d2024657

IP: 165.225.xxx.xxx

2024-01-08 12:00:49 UTC



Hans Jørgen Iversen

Dirigent

På vegne af: AS Catodan Cateringudstyr

Serienummer: 3006a5d2-f7df-45ef-b55a-6ff79210beb0

IP: 80.208.xxx.xxx

2024-02-05 19:47:34 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**